
8 
9 

9 

1 CESK 
, 

ČASOPIS SPOL. U NOTÁŘŮ ČESKOSLOVENSKÝCH 
ŘíDí PROf. Dr. EM~ SVOBODA S KRUHEM REDAKČNÍM. 

TlNDŘIŠSKÁ UL. 

ROČNÍK XI. V PRAZE, V LEDNU 1929. ČíSLO 1. 

Dr. Rudolf Král: 

Novoročni 1929. 
Do nového desítiletí. 

Echa z vítězných fanfár roku jubilejního 1928 ještě 
nedozněla, vítězných fanfár pro mnohé jiné, jen ne pro 
stav notářský - onen stav, který p r v ní ze všech, jak 
ukázal pragmatický článek našeho duševního vůdce Dra 
éulíka~ přihlásil se se vší otevřeností a upřímností do 
služeb znovuzrozeného státu a dával mu a dává během 
prvního desítiletí trvání Republiky k disposici veškery 
své síly. 

Ani rekapitulace našich úspěchů za uplynulé desíti
letí, ani výhledy clo budoucnosti nekreslí oné linie racio
neiního vzrůstu pO'chopení pro stav notářský a to ne jel1 
pro stav sám, ale specielně pro interessy širokých vrstev 
obyvatelstva, v nichž stav notářský má býti pevně za
kotven a jeho posice zesilována, podporována, upevňo
vána. 

Staré heslo, 'že notář má býti právním rádcem a bez
pečnou poradnou svého -okresu, doznává v dnešních dO'
bách dvojznačného řešení, řekl bych spíše dvojího point 
de vue na řešení této otázky. ' 

Pisatel těchto řádku nechce být žádným soudcem, 
ale dává nepokrytě výraz svému přesvědčení, že způ
sobilost k vykonávání úřadu notářského m u s í být i 
z výš e n a - toho nedocílíme přísnými zkouškami, toho 
docílíme - podle mého skromného náhledu - pomalou 
a racionelní výchovuu svých kandidátů, přihlédajíce již 
při jich výběru k jich vědecké a mO'rální kvalifikacI, toho 
docílíme jedině tím, když každý z notářů bude svého 
kandidáta pokládati za svého s p.Q 1 up r a c o vn í k a, 
ktereho notář ve ďe; i když kandidát pracuje a ať pra
cUje sebe vke, musí míti vědoiní, že je v e den, aby jed
nou sám 'mohl v é s t i úřad. ' , 

Řekl bych k oné stránce dvojznačného řešení, 
o kterém jsem mluvil zprvu, že kandidáti notářství ne
májí dosti pochopení pro činnost , v politických stranách. 
Politický život ' v moderních demokraciích a tudíž též 
v naší Republice se vklínil do politických stran - tomuto 
holému faktu my se neubráníme a jedinou cestou pro 
hájení našich oprávněných zájmů, zájmů jež nejsou jen 
n a š i m i" ale zájmy veškerého o byv a tel s t v a - je, 
abychom šli, zejména naši mládež, do politických stran 
a tam snažila ,se up.ozorňovati na , naŠe tužby a snahy, 
které nejsou n i k t e r a k 1e g o i s t i c k é, nýbrž právě 

1 

naopak neseny jsou vždy duchem ,p rop t erb o n u m 
com m un e. 

Já nechci říci našim kondidátům, jděb a dělejte poli
tiku ~ ale jděte do stran a činností přednáškO'vou a vzdě
lavací přibližujte nás lidu a lid nám, sbližujte lid s námi, 
přesvědčujte jej o oprávněnosti našich požadavků, než 
konec konců se identifikují se zájmy lidovými a zjedná
vejte v organisacích politických -náležitou ode'zvu našim 
spravedlivým a oprávněným požadavkům. , 

Jinak činnost nás zde několika - bylo by nesprave
dlivé v tomto článku nevytyčiti vynikající činnost presi
denta komorního Dr. Culíka - zůstává stále obmezena 
jen na zastup.ování a přednášení komorriích usnesení" a 
nemá nebo p.ostrádá onoho ž i vel n é hop r o u d ě n í 
s i 1, které by prácovaly v jednotlivých politických orga
nisacích a právě svou ž i vel n o stí by podporovaly 
snahy a tužby, jichž nositelkou a representantkou je no-

. tářská ~omora a Spolek notářů československých., 

Vznáším opět a , znovu důtklivý apel k našemu do
rostů, aby tato slova, mluvená ze srdce , otevřenéhO' a 
upřímného, vzal v bedlivou úvahu, poněvadž, pánové, jak 
já se dívám na věci, my co jsme zde dnes, nějak dožije
me, ale vos tra r e s a g i tur. 

Přímý a otevřený, jaký jsem, nemohu opomenouti 
ještě druhé stránky problému, námi projednávaného -
to je neúčast kolegů z německého tábora na společném 
řešení našich stavovských záležitostí. 

Věnoval jsem v roce právě minulém v tomto novo
ročním čísle sloupec, který měl býti výzvou ke kolegům 
z německého tábora ke spolupráci - O'všem, končil jsem, 
že za kolegy z německého tábora běhati nebudeme. Stal 
jsem se předmětem invektiv soukromých i veřejných, 

neodpovídal jsem a neodpovím ani na ty ani na oné. P~
nové , z n.ěmeckého tábora, ten Čechoslovák Dr. Král -
last not least - je p r á v ě . v ů č i Vám příliš noblesní 
než aby Vám odpovídal a to ani soukromě., ani veřejně, 
způs.obům z dob rakouských bude nutno v naší nové de
mokracii pomalu odvykati. Já neznám žádné tlinter
treppenpolitik, já mluvím slovy Písmá: řeč Vaše budiž 
ano, ano, ne, ne, a co nad to jest, od ďábla jest! 

Nemám ve zvyku stavěti svoji O'sobu do popředí, 
ale . právě' pánové , z Vašich řad dovedli se přesvědčiti 
o mém lidském pochopení pro jejich situaci, kde jsem 
neselhal ni v jedfném případě a mám v té příčině dobrá 
vysvědčení po ruce: to proto, že jsem se - bláhově 
ovšem, .-.:.. domníval, -že :budete míti dosti 'pochopení ' pro 
znovuzrozený stát! Ale 'nyní, když 'vidím, že stavíte po-



žadavky, jakj'Tch my za l~akouska nikdy jsme nestavili , 
že je Vám předhánění se v nacionalistické politice, Vám, 
kteří máte býti služebníky celému obyvatelstvu o b o u 
n :'i rod n o stí, že je Vám 'nacionalistická politika před
nější a ne politika stavovská, kterou vedou mužové vá žní 
a osvědčení, kteří znají terrain a veškery současné po
měry a kteří s napětím všech sil se snaží náporu na ne
zadatelná práva , s tav u notářskéllO odolat - že Vy, 
v t čchto těžkj'Tch chvílích odpíráte s oučinnost a .. nepra Cll
jete s námi v uhájení k a r drn á 1 ní c h požadavků s tav u 
notářského stavěním svých separatistických, na'cionál 
ní-ch požadavků, o. nichž dobře víte, že nikdy v tomto 
státě splněny býti nemohou, toho Vám , páno.vé , česko
slovenští notáři nikdy nezapomenou. 

Vstupujeme do druhého desítiletí Republiky Česko
slovenské: i kdybych si nevzpomínal na · kouzelné a 
úchvatné verše Vrchl'ického o »Zemi slzí, krve, myšlenek 
a činů « , mám jedno vroucí přání a jednu vroucí prosbu 
ke všem příslušníkům stavu, aby každý podle s vý ch sil 
a to všemi svými silami pracoval k rozkvětu nám všem 
nade vše drahé a námi všemi nade vše milované domo
vině . 

Dr. K arel Skála, vrch . sekční rada min. obchodu : 

"Jak vztahuje se zákon o nekalé soutěži 
. na notáře ? " 

(V)Ttah z . přednášky konané dne , }o' prosInce J 928 
v Č'le:nské schíhi 11 otaru.) 

Vzniká · především otázka : 

Podléhají vLI b ec n o t á ři zá k o nu p r o ti 
neka /lé s outěži a v jakém S lně: ru? 

N ě m e c k Ý z á k O' n 0'tázku tu vSTs lovně nevyř-e
šil a je tam sporná; tvrdí se, že {, řední charakter no
tářů a advokátů nezapadá d0'bře dO' , rámce zákona 
proti nekalé soutěži , který m:á 'na zř-ete1i v prvé řadě 
živn o~.ti vSr dělečné. Proti tomuto náz0'ru ovš-em ozývají 
se hbas'y stále rostoucí a: dnes možno: Za to 'míti , ž,e 
'i v Německu všeobecně ov~ác11 názor, že advokáti a 
notáři< pod zákon proti nekalé soutěži spadají. 

V 1 i t ,e r a tu ř e byl v příčině té rovněž spor . T ak 
R osentha,l ve svém, díle »\ iVettbewerbsgesetz« z r . 192 2 

vY'lučoval advokáty a 11 0táře ze zák0'na, a však v posled
'ním svém! vydán í téhož díla z r. 1927 notáře a advo
káty řadí ,ji'ž po d záklOn proti nekalé soutéži.. 

P ů vo d n í n a š e o s n o v a zákona ptoti nekalé 
soutěži z r. 1924 ve svém § 43 vy,lnčova1a v§slovně ad
-vokáty a notáře z platnosti zák0'na) patrně pod vlivem 
theó-r-etkk}Tch náZOrLI německých , 

.. ' O věci- roze psal se a d v o k á t . D r. A ľ n s t -e i n 
y časopisu »Česká adv0'lmcie« v říjnu 1924 a nav rhuJe, 
aby -zákon pro ti hekalé soutěži vztahoval se na notář-e 
a advokáty, jen pokud by hyli- .objekty závadn ého bnu, 
nikoliv .}eho subj-ekty, a uvádí k podp0'ře svého návrhu. 
že, pokud notář a advokát dopustí se nějakého záv8.cl
ného činu uvedeného v zákoně pro ti nekalé soutěž i" je 
prý móžno nastoupiti' proti 'n ěmu cestu discipl,inární, 
takž,e zvláštní HzenÍ soudní jeví se tu zbytečným. 

Náš z á k o n pro t i n e k a 1 é s 0' ut ě ž i, ze 

,dne I ,S. červen ce 1927, Č. l:I I Sb. z. a n . v vřičině a.c1-

2 

vokátLI a notáHI nemá .li ž zv.láš tn ího u tan ovenÍ, z če
hož jde, že zákon vztahuje se i na tato pDvol áll Í , bez 
ohledu na to. i"'o'l1-li n otáři a advokáti subjekty č i ob
jekty závadn ého činu . 

Po d 1 é h a j í t e d y u n ft s 11 o t á ř i i čl cl v o
k á t i z á k o n II P' r () t i n e k a 1 é s U II t č. ~ i. 

Buclenle tu hšiti: 
I. n o t á ř j a k o S II 1> j e k t z;\vadného počinu , 

ted)ř jako pachatel atd. ; 'žalohcem mll ~e 1J~' ti jín)' ll ot[tř 
neb jiná nsoba ; 

2. n o t á ř j a k o o b jek t, poškozen)'} žalobce; 
žalovan)'m mt"d::e b),ti tu jin~' n otář č i jinú osoba. 

O n ámětu p, Dra. A rnsteina, aby zákoli a o nekalé 
soutěži nebylo lze použíti pro t i aclvokfttllm a ll otft
řl1l11, bylo v mezim-illi ~tersk~'Ch poradách a komi sích 
jednán o, nebyl však uznán ~.ch LH;Jn )rm q. p rakt1ck~7n1 
z těchto clllVodLl. 

N eobstála námitka, že notáři pro čin y v z{Lkon ě 
tlvedené mohou bSrti trestáni cl i"s c i p l i n á r 11 ě_ Zá
kon je rozhodně širší a lze pochybovati , zda c1i ~·.ci pli
nár-ně hY'lo hy lz.e ~tíhati řadu r ll'zl'lSrch přečililL 'které 
nemlají charakter ohrožení vúžnos ti stavu n otář ~·kého , 
úcty a kolegiality, které však ~outěžitel sky neJ.ze ozna
čiti; za indiferentní. N ad t o mohl,i by se stejnou námit
kou vystoupiti i · in ženýři, stavitdé, lékárníci. lléka-ři. 
státní úř·edníci atd ., u nichž rovněž ~,etkávám'e 'se s di s
cip linárním říz-ením . Dupplicita správního (admil11-
strativn-ího) a trestního ří zení není nijak neznám a- na
šemu právnímu - ř ádu. 

Pomníh sluš'í , že no tář mt'He dopustiti s-e činu ,i jako 
privatus in re a,liena v-e v-ěcech , které s jeho postavením 
jako notáře nemají 'l18 prosto žádné souyisl0'sti a v ta
kovbtll případě hy pra-vděpodobně disciplinárn ího ří ze
ní nebylo .lze použíti . 

Exempce notá řLl znam,ena1'a by jednostra'nné p,riv ile
g ium_, .jehož by se domáhal,y i jiné <::,tavy a vskútku též 

# v při:PO'm'ínkovém říz ení bylo žádánú o t utéž v)rhodu 
pro l.ékaře. l'ékárníky, zall1,ěs tnanoe atd" ;estli že by 
bylo vyhověno aclvokátůnl a n0'tářllm , ježto shledá
váno bylo v tom jakési nac1řadění v poměru k jin:\Tm 
povoláním. 

N,elz-e též př·ehlí ž-eti nedostatky discip linárního ří ze
ní . Ří zení to děje se na , zákládě Qiz-námení kohokoliv . 
ex oHo. Jest ovšem, otázka . . ;e-1i s vSrhoc1 ou tv:o řití tu 
3Jctio popul:aris a dáti kom ukoliv možnost, aby pr O' rLI Z

né, třeba smyšlené .J. bezpodstatn é věci vydával notáře 
neb,ezpečí a nepříj em~n o S'tem discipEnárního ří zení. P o
cne n ašeho zákona 'm>ůž-e. n ávrh podati- toliko ~·-.outěžiteL 
k ter~T o věci má ji ž rozhled él který ve vlastním záj-mu 
n:ežene .v.bci ~do kra; n0'~-t i . P ři dÍ'~-ciplinárllím řízení ne
má ~·.t ran a žádné in gerence na řízení, kdežto při řízení 
podle našeho zák0'na ztlst ává ona od zaa i.tkl1 až do 
konce domin us Etis. Da lší nev)ThoLlou disciplin árního 
řÍ:z-ení .i'~s t. že nelz.e Jím uplatňovati a docíliti náhrady 
škod y, jak ie t o možno p-odle na šeho zákona. Ji-ž z toh9 
je patrno, jak j'e účoeln o připustiti vedle disciplinárního 
řízení 'ještě zvláštní ří zenI soudní. Jest arciť jist o, že 
vSrsl-edky toho tČÍ on0'ho ří zení lJlluOU n'lí ti velkj'T' v~, 
zriam pro ří zení u druhého orgú:!1 u zahájené. 

Z dLlvodu tQiho vyhovuje ' úplně nyné.i ší stav našeho 
zákona, kterST ostatn ě jest v této příčině st ejnST1TI se 
stanoviskem rakouského zákon a proti nekaloé soutěž i . 

K vtHi přehledu budeme v dalším 1i:šiti tyto tři 
,:' e t k~ é k ~" t e ~ o r i e pří p a el lt při nichž ll n t [tř 

11 

t 




